
                                             HPZ    (Meister) 

 

 Vaším úkolem je u každé otázky zakroužkovat odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při práci. 

             5 - ano, plně souhlasím    

             4 - spíše ano   

             3 - nevím, někdy ano, někdy ne 

             2 - spíše nesouhlasím    

             1 - ne, vůbec nesouhlasím 

 

1. Při práci mívám často pocit časového tlaku         5 4 3 2 1         

 

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a 5 4 3 2 1         

 

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou                

zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky 5 4 3 2 1         

 

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující 5 4 3 2 1         

 

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž  

se nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby 5 4 3 2 1         

 

 6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost, 

 protože se po dlouhou dobu nic nového neděje 5 4 3 2 1         

  

 7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika 

 hodinách cítím nervozitu a rozechvělost 5 4 3 2 1         

 

 8. Po několika hodinách mám práce natolik dost,  

 že bych chtěl/a dělat něco jiného 5 4 3 2 1         

  

 9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika 

 hodinách cítím únavu a ochablost 5 4 3 2 1         

 

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat 

po léta se stejnou výkonností 5 4 3 2 1         



   HODNOCENÍ PSYCHICKÉ ZÁTĚŽE PŘI PRÁCI 

     (MEISTERŮV DOTAZNÍK) 

Použití dotazníku 

  Meisterův dotazník  slouží k hodnocení vlivů pracovní činnosti na psychiku 

pracovníků. Jedná se o orientační vyšetření psychické zátěže při práci. Dotazník byl převzat 

od autora W.Meistera z Zentralinstitutu für Arbeitsmedizin v Berlíně (NDR) a ověřován v 

letech 1976 - 1984 hygienickou službou. 

 

Administrace 

 Dotazník administruje zaškolený pracovník, lze jej zadávat skupinově i individuálně.   

 Instrukce je uvedena v záhlaví záznamového archu. 

 

 Vyhodnocení dotazníku 

 Vyhodnocení výsledků lze provést dvojím způsobem: podle faktorů a podle 

jednotlivých položek. 

 

Vyhodnocení podle faktorů 

 Faktorovou analýzou byly stanoveny tři faktory: I. - přetížení, II. - jednostrannost 

(monotonie), III. - nespecifický faktor (stresová odezva). Jednotlivé faktory jsou syceny 

příslušnými položkami (otázkami). 

 

 

Faktor Název faktoru Součet položek Maximum 

I. Přetížení 1 + 3 + 5 15 

II. Monotonie 2 + 4 + 6 15 

III. Nespecifický faktor 7 + 8 + 9 + 10 20 

HS Hrubý skór I. + II. + III. 50 

 

Při hodnocení  jednotlivce je třeba vypočítat hodnoty všech tří sledovaných faktorů  a 

hrubého skóru. 

Pro skupinové hodnocení použijeme aritmetické průměry sledovaných faktorů a rovněž 

hrubého skóru. 

 

 V následující tabulce č.1 jsou uvedeny aritmetické průměry a kritické hodnoty, které 

byly získány a zpracovány hygienickou službou pro muže a ženy v české populaci. Překročení 

uvedených kritických hodnot pak indikuje nadměrnou zátěž v dané oblasti. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab.č.1 Aritmetické průměry, směrodatné odchylky a kritické hodnoty pro ženy  

(n = 867) a  muže (n = 660) 

 

 Ženy Muži 

 Faktor Název faktoru 

  
x

 

s.d.  Krit.h. x

 

 s.d. Krit.h. 

 I. Přetížení 8,4 3,2 10 10,6 3,0 12 

 II.  Monotonie 7,6 3,0   9    6,4 3,2  8 

 III.  Nespecifický faktor 11,7     4,4 14 10,3 4,1 12 

 HS Hrubý skór 25,0     8,1 29 22,9 6,4 26 

 

Poznámka: Krit.h.. kritické hodnoty reprezentují x + 0.5 sigma 

 x = aritmetický průměr 

 s.d. = směrodatná odchylka 

 

 

 Vyhodnocení podle jednotlivých položek 

 

 Při hodnocení zatěžujících faktorů se vychází z překročení kritických hodnot mediánu 

(tab.č.2). V těch položkách, kde zjištěný medián překračuje kritickou hodnotu, je práce 

hodnocena  negativně a naopak, v položkách, v nichž medián nedosahuje kritickou hodnotu, 

kladně. 

 

 Tab.č.2. Kritické hodnoty mediánů 

  

 Číslo položky Otázka (zkráceně) Kritická hodnota mediánu   Začlenění do faktoru 

1. Časová tíseň 3,0 I. 

2. Malé uspokojení 2,5 II. 

3. Vysoká odpovědnost 3,0 I. 

4. Otupující práce 2,5 II. 

5. Problémy a konflikty 2,5 I. 

6. Monotonie 2,5 II. 

7. Nervozita 3,0 III. 

8. Přesycení 3,0 III. 

9. Únava 3,0 III. 

10. Dlouhodobá únosnost 2,5 III. 

 

 

 

 



Klasifikace zátěže 

 

Klasifikace psychické zátěže  se provádí ve třech stupních. Význam jednotlivých 

stupňů (1,2,3)  při klasifikaci psychické zátěže uvádí tab.č.3. 

 

Metoda 

 

Pro zařazení do stupně zátěže celé skupiny je třeba vycházet z faktorových skórů. Hodnocení 

se provede následujícím způsobem: sečtou se mediány (střední hodnoty) pro jednotlivé 

faktory (pro faktor I. sečteme otázky č.1+3+5, pro faktor II. č.2+4+6, pro faktor III. 

č.7+8+9+10). Po sečtení mohou nastat 3 případy: 

 

1) faktor I. má nejméně o 2 body vyšší součet středních hodnot než faktor II. - při této variantě 

k němu přičteme součet středních hodnot faktoru III., tedy I.+III. Podle tabulky  se pak 

vyhodnotí stupeň a k tomu odpovídající zátěžová tendence. 

  

Jestliže je součet: Stupeň Zátěžová tendence 

  7 - 19 1  

20 - 24 2 k přetížení 

25 - 35 3  k přetížení 

 

 

2) má-li faktor II. nejméně o 2 body vyšší součet středních hodnot než faktor I., pak se sečte 

součet středních hodnot II.+III. Podle tabulky se opět určí výsledný stupeň a odpovídající 

zátěžová tendence. 

 

 

Jestliže je součet: Stupeň Zátěžová tendence 

   7 - 21 1  

22 - 26 2 k monotonii (jednostrannosti, podtížení) 

27 - 35 3  k monotonii (jednostrannosti, podtížení) 

 

 

 

3) bude-li rozdíl mezi faktory I. a II. menší než 2 body, pak se sečtou součty středních hodnot 

všech faktorů dohromady, tj. I.+II.+III. Podle tabulky se určí stupeň, resp. odpovídající 

zátěžová tendence. 

 

Jestliže je součet: Stupeň Zátěžová tendence 

10 - 26 1  

27 - 32 2 kombinace obou (tj. přetížení i jednostrannosti) 

33 - 50 3  kombinace obou (tj. přetížení i jednostrannosti) 

 

 

Poznámka: je velice snadné vytvořit k tomuto hodnocení počítačový program. 

 



Konečné zařazení 

 

Tab.č.3  Klasifikace psychické zátěže 

 

1 Psychická zátěž, při které není pravděpodobné ovlivnění zdraví, subjektivního stavu a 

výkonnosti (přitom je nutno odhlédnout od náhodných situačně podmíněných výkyvů 

v průběhu pracovní směny). 

 

2 Psychická zátěž, při které může docházet pravidelně  k dočasným ovlivněním 

subjektivního stavu, resp. výkonnosti. 

   

3 Psychická zátěž, při níž nelze vyloučit  zdravotní rizika.                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Profese:                                                             Rok narození:                              Délka praxe: 
 

 
Vaším úkolem je u každé otázky označit odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při práci. 
 
 

 
 
 
 
      
                                                                                                      
 
 
 
 

  ANO...........................NE 

1. Při práci se často dostávám do časové tísně. 

 

5 4 3 2 1 

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a. 

 

5 4 3 2 1 

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou 
zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky. 

5 4 3 2 1 

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující. 
 

5 4 3 2 1 

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se nemohu 
odpoutat ani po skončení pracovní doby. 

5 4 3 2 1 

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost, protože 
se po dlouhou dobu nic nového neděje. 

5 4 3 2 1 

 7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika 
hodinách cítím nervozitu a rozechvělost.  

5 4 3 2 1 

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost, že  bych chtěl/a 
dělat něco jiného. 

5 4 3 2 1 

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika  hodinách cítím 
únavu a ochablost.  

5 4 3 2 1 

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat  
po léta se stejnou  výkonností.   

5 4 3 2 1 

 

 

 

 5 - ano, plně souhlasí 

 4 - spíše ano 

 3 - nevím, někdy ano, někdy ne 

 2 - spíše nesouhlasí 

 1 - ne, vůbec nesouhlasí 

HODNOCENÍ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE  

( Meisterův dotazník ) 
 
 


